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dyrere Projekt. Hvis Finansministeren eller I 
hvilken Minister det nu er, som det sorterer 
under, var bemyndiget til for at faa gennem- 
ført det billigere Anlæg at nedsætte Renten 
med 1 pCt., saa var der derigennem en Mu- 
lighed for at spare Lodsejerne for 10 pCt. 
Aarsudgift og samtidig Staten for en Aars- 
udgift af omkring 50 000 Kr., uanset om 
man gav Lempelser i Henseende til Renten. 
Hvordan de herhenhørende Bestemmelser i 
Lovforslaget kan ændres, kan jeg i Øjeblik- 
ket ikke udtale mig nærmere om, men jeg vil 
gerne henlede Opmærksomheden paa, at 
naar vi skaber en Ventil i Lovforslaget, 
hvorved Ministeren bemyndiges til even- 
tuelt at nedsætte Renten for derigennem at 
medvirke til Gennemførelsen af det billigere 
Projekt, handler vi i: alle Parters Interesse. 
Derfor vil jeg tillade mig ved Afslutningen 
af Forhandlingerne at foresiaa Lovforslaget 
henvist til en Udvalgsbehandling, der kan 
være meget kort, idet jeg er absolut enig 
med Ministeren i, at det vil ;blive en for- 
færdelig Skuffelse for Lodsejerne dernede, 
hvis Lovforslaget ikke gennemføres i inde- 
værende Rigsdagssamling. De har paa For- 
haand lidt en ikke lille Skuffelse ved, at 
Lovforslaget nu i Modsætning til det i for- 
rige Samling fremsatte lyder paa, at Lods- 
ejerne skal betale 7 pCt. mod, som tidligere 
foreslaaet, 4% pCt. af den Del af Anlægs- 
summen, der kommer til at hvile paa dem. 
Jeg skal ikke modsætte mig denne For- 
højelse af Renteydelsen, fordi jeg mener, at 
trods alt er den Støtte, Staten yder til Gen- 
nemførelse af disse betydelige Afvandings- 
foranstaltninger, saa værdifuld, at Lods- 
ejerne maa tage imod det, der her bydes 
dem. Men jeg mener altsaa, at  der i alle 
Patters Interesse maaske kunde skabes' en 
Ventil i Lovforslaget, der kun de _ være til 
Gavn baade for Staten og Lodsejerne ved 
.at aabne Mulighed for, at det billigere Pro- 
jekt blev gennemført i Stedet for det 
dyrere. 

Med disse Ord skal jeg anbefale Lov- 
forslaget til hurtig og velvillig Fremme, idet 
jeg altsaa forbeholder mig at foreslaa det 
henvist til et Udvalg. 

Jensen (Aale): Naar man færdes i 
disse Egne, særlig paa Tider af Aaret, hvor 
der er rigelig Nedbør, og ser ud over Land- 
skabet, frembyder det undertiden et mærke- 
ligt Syn, i hvert Fald for Øjne, der tilhører 
Folk fra andre Egne. Ikke sjældent ser man 
Gaarde, der er fuldstændig  ̂omgivet af 
Vand, saadan at kun selve Vejbanen dertil 
er fri, ja, den kan undertiden ogsaa være 
oversvømmet. Selv i Tider, hvor der ellers 

er nogenlunde tørt, kan man som praktisk 
Landmand se, at der er mange Steder, hvor 
der tiltrænges en almindelig Afvanding. 
Det gælder særlig Egnene paa Vestkysten af 
Sønderjylland. Hvis dette Lovforslag bliver 
vedtaget og denne Afvanding udført, vil 
der utvivlsomt kunne indvindes store Arealer, 
hvad man selvfølgelig kun kan hilse med 
Tilfredshed. At der vil være store tekniske 
Vanskeligheder ved Foranstaltningernes 
Gennemførelse, synes mig ogsaa selvsagt, 
men disse Vanskeligheder maa naturligvis 
kunne overvindes, og Sagkundskaben maa 
jo i Hovedsagen have Ansvaret for den Side 
af Sagen. 

Der lyder jo fra de Egne, som disse 
Foranstaltninger angaar, forskellige Røster 
med Hensyn til Sagens Gennemførelse, men 
det gør der jo altid, naar Talen er om 
slige Arbejder. Selv om Folk i Almindelig- 
hed er nok saa klar over, at de vil bringe 
Fordele, er der næsten altid nogle, som er 
imod dem. Det har ogsaa været Tilfældet 
her. Naar man færdes i disse Egne, hører 
man nogle sige, at Fordelene ved Afvan- 
dingen maaske kan være tvivlsomme i 
Forhold til Omkostningerne derved. En 
Del er ogsaa ængstelige for, at de skal 
komme til at bære for stor en Part af Om- 
kostningerne ved Anlæget. Saadan gaar det 
jo altid: Der er nogle, som ikke er saa 
ængstelige for, at det koster noget, naar 
blot der er Udsigt til, at der kan indvin- 
des noget derved, medens andre er mere be- 
tænkelige ved at skulle ud med Skillingen i 
Øjeblikket, selv om der kan være Udsigt til 
Gevinst i Fremtiden. Jeg tror nu ikke, man 
skal lytte alt for meget til disse Røster, i alt 
Fald ikke tage alt for meget Hensyn til de 
mest ængstelige, for saa vil den Slags Ting 
aldrig kunne gennemføres. Derfor vil jeg 
gerne paa mit Partis Vegne anbefale Lov- 
forslaget til Gennemførelse saa hurtigt som 
muligt. Det er, som der blev sagt saavel 
af den højtærede Landbrugsminister som 
af Venstres ærede Ordfører, ønskeligt, at 
Loven bliver vedtaget i indeværende Sam- 
ling, og naar der derfor nu ønskes Udvalgs- 
behandling af Sagen, vil jeg sige, at denne 
bør i alt 1 ald være meget kortvarig, og man 
maa ikke hænge sig alt for meget i, om man 
vil have et Bogstav til at staa lidt ander- 
ledes, eller man maaske vil have sammensat 
et Ord lidt anderledes, naar det dog i Reali- 
teten bliver det samme. Ellers vil Lovfor- 
slaget neppe blive gennemført i denne Sam- 
ling, og det vil man naturligvis ikke være 
særlig veltilfreds med i de Egne, Sagen ved- 
rører. En kort Udvalgsbehandling skal jeg 
naturligvis ikke have noget imod; jeg ønsker 


